²⁰ Amacker (1974) utilise ce critère parmi d'autres pour établir le caractère « nominal » de *si quis*.

²¹ *Quisquam* s'emploie majoritairement après négation et minoritairement avec *si*, alors que *quis* est également fréquent avec *ne* et *si*.

*quisquam*1, *ullus*1 forclusifs de la négation sémantique, apparaissant donc dans énoncés syntaxiquement négatifs ; *nec quisquam*²² et *neque ullus* sont les équivalents exacts, respectivement, de *nemo* et de *nullus* :

- (35) *nec quemquam uidi qui timeret...* (Cic. *nat. deor.* 1,86)
« et je n'ai vu personne qui craignît... »
- (36) *statuam auream nec in urbe nec in ulla parte Italiae quisquam aspexit* (Val. Max. 2,5,1)
« une statue d'or, personne n'en a vu ni à Rome ni en aucun endroit d'Italie »

Cette équivalence interprétative ne vaut pas avec négation phrastique :

- (37) *Non esse seruos peior hoc quisquam potest* (Plaut. *Asin.* 118)
« Il ne peut pas y avoir d'esclave pire que celui-ci »
≠ *nullus seruos esse peior hoc potest* « aucun esclave ne peut être pire que celui-ci »

- *quisquam*2, *ullus*2 valant une « négation pragmatique, c'est-à-dire apparaissant dans des énoncés syntaxiquement positifs, mais « pragmatiquement négatifs »²³ :

- (38) *Num igitur censes ullum animal ... esse posse ?* (Cic. *diu.* 1,119)
« Crois-tu donc par hasard qu'il puisse y avoir quelque/un/aucun animal qui... »
- (39) *Hunc si ullus deus amaret* (Plaut. *Bacch.* 818)
« Si quelque dieu l'aimait »

Dans les questions rhétoriques introduites par *num* (38), la réponse attendue par le locuteur est négative. En (39), l'hypothèse est présentée par le locuteur comme très peu probable : il y a très peu de chance qu'un dieu puisse l'aimer. Alors que *si quis* ne produit aucune orientation, *si quisquam* est orienté vers la négation.

4 Evolutions et émergences

4.1 Superposition des indéfinis existentiels²⁴

Les différents indéfinis existentiels peuvent apparaître dans la même proposition ; la différence entre spécifique et non-spécifique (cf. 8a) a pu perdre sa pertinence, en particulier dans les énoncés génériques. *Quis*, *aliquis* et *quisquam* semblent par exemple alterner librement dans les textes tardifs :

- (40) a. *Si aliquis alteri aliquid praestiterit de rebus suis* (*Lex Salica* LI,1)
« Si quelqu'un prête quelque chose qui lui appartient à quelqu'un d'autre »
b. *si aliquis ab igne quicquam eripuit* (Greg. Tur. *Franc.* 5,33)
« si quelqu'un a arraché quelque chose aux flammes »

Bertocchi & *alii* donnent également des exemples de superposition entre *quis* et *quidam* chez Grégoire de Tours :